Дело № 5-54-5-2021
91МS0057-01-2020-001561-55
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 января 2021 года                                              пгт. Красногвардейское

       Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:
       	Уланова Александра Станиславовича, ...паспортные данные, гражданина РФ, председателя Местной наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес организации: адрес, по ст. 15.5 КоАП Российской Федерации,

  УСТАНОВИЛА:
Согласно протоколу № 91052035100012400001 от 16.12.2020 года Уланов А.С., являясь председателем Местной наименование организации, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию (расчет по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, а именно расчет по страховым взносам (КНД 1151111)  за 3 месяца 2020 года, ответственность за которое предусмотрена ст.15.5 КоАП РФ.
В соответствии с п.7 ст.431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 НК РФ (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта статьи 422 НК РФ),представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Согласно постановлению правительства от 2 апреля 2020 г. № 409 п.3 продлен до 15 мая 2020 года – срок предоставления налоговых деклараций по налогу на добавленную стоимость, журналов учета полученных и выставленных счетов-фактур (в соответствии с пунктом 5.2 статьи 174 НК РФ) и расчетов по страховым взносам за 1 квартал 2020 г.
Фактически расчет по страховым взносам (КНД 1151111)  за 3 месяца 2020 года представлен 04.09.2020 г. по средствам почтовой связи, что подтверждается копией 1 страницы расчета по страховым взносам.
Временем совершения правонарушения является 16.05.2020 г. Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица: адрес.
В соответствии со ст.15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В судебном заседании Уланов А.С. пояснил, что на момент подачи сведений не являлся должностном лицом, поскольку протоколом № 7 от 10.04.2020 года заседания исполкома МОО «Федерация футбола Красногвардейского района» принято решение об освобождении его от занимаемой должности.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Уланову А.С. вменяется, что он будучи председателем Местной наименование организации, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию (расчет по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, а именно расчет по страховым взносам ( КНД 1151111)  за 3 месяца 2020 года, ответственность за которое предусмотрена ст.15.5 КоАП РФ.
Вместе с тем, в силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Из примечания к данной статье следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители организаций несут административную ответственность как должностные лица.
 Как пояснил в судебном заседании Уланов А.С., он освобожден от должности 10.04.2020 года, тогда как срок предоставления отчетности за первый квартал 2020 года до 15.05.2020 года, т.е. он не мог контролировать и подписывать отчеты, так как был уволен, что подтверждается копией протокола № 7 от 10.04.2020 года.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
 Согласно ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
 В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах, учитывая, что на момент предоставления отчетности Уланов А.С. был уволен с должности председателя, суд приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении него подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
  На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении Уланова Александра Станиславовича, ...паспортные данные, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

 Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая